Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5190 - Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016
Divulgação: Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016     Publicação: Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016

LEI COMPLEMENTAR Nº 790, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016, que "estabelece
normas gerais para o processo administrativo no âmb ito da Administração
Municipal Direta e da Administração Municipal Indir eta e normas especiais para
a constituição de dívida não tributária no Municípi o de Porto Alegre; altera o
caput e seus incs. I a IV, renomeia o parágrafo único par a § 1º, alterando- se sua
redação atual, inclui incs. V e VI no caput e §§ 1º e 2º no art. 224 e revoga os
arts. 226 e 227 da Lei Complementar nº 284, de 27 de outubro de 1992, e
alterações posteriores; altera os incs. V e IX do caput do art. 168, inclui
parágrafo único no art. 168 e revoga o inc. VIII do  caput do art. 168 e os arts.
173, 182 a 194 e 197 da Lei Complementar nº 395, de 26 de dezembro de 1996, e
alterações posteriores; altera o caput, renomeia o parágrafo único para § 2º ,
alterando-se sua redação atual, inclui § 1º no art. 45 e revoga os arts. 50 e 51 da
Lei Complementar nº 728, de 8 de janeiro de 2014, e alterações posterio res;
altera o requisito instrução formal do item recruta mento para o provimento do
cargo de Agente de Fiscalização, constante na letra  b – Especificações de
Classe – do Anexo I das Leis nº s 6.309, de 28 de dezembro de 1988, e
alterações posteriores, e 6.310, de 28 de dezembro de 1988, e alterações
posteriores, e do Anexo II da Lei nº 6.253, de 11 de novembro de 1988, e
alterações posteriores; revoga os arts. 5º a 16 da Lei Complementar nº 12, de 7

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis Complementares

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5190 - Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

de janeiro de 1975; revoga os arts. 310, 311 e 312 e o § 1º e seus incs. I a III do
art. 313 da Lei Complementar nº 420, de 25 de agost o de 1998; e revoga a Lei nº
9.142, de 6 de junho de 2003."

LEI COMPLEMENTAR Nº 790, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1662_ce_150589_1.pdf

DECRETO Nº 19.303, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016, que "altera a e strutura da
Procuradoria- Geral do Município (PGM), alterando a redação do in ciso VI do
art. 2º do Decreto nº. 9.391, de 17 de fevereiro de 1989, e alterações pos teriores,
que Consolida a Estrutura Geral da Administração Ce ntralizada do Município,
lota Cargos em Comissão e Funções Gratificadas cria dos pelas Leis nº s 6309,
de 28 de dezembro de 1988 e 6151, de 13 julho de 19 88 e Lei Complementar nº
701, de 18 de julho de 2012, regulamentada pela Lei  nº 11.979, de 22 de
dezembro de 2015, e dá outras providências."

DECRETO Nº 19.303, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1662_ce_150585_1.pdf

Decretos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5190 - Quinta-feira, 11 de fevereiro de 2016

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-02-11T17:58:02-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068